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Mały leksykon wiedzy o"ROMANCY"i iei autorze. 

a 
Absolwent 
Wydziału Aktorskiego Państwowej Wyższej Szkoły Filmowej, 
Telewizyjnej i Teatralnej im. Schillera w Łodzi, rok 1975. 

b 
Bianka 
Bohaterka ··Romancy" 

... czyś widział kiedy w Neapolu 
Lico piękniejsze i smuklejszą postać ? 
Oto jest Bianka. 

c 
Cel 
Nie piszę po to, aby zostać dramaturgiem, ale żeby 

zagrać moją wymarzoną rolę. Moją własną od po
czątku do końca. (1987) 

d 
Dyplomowe role 
Gustaw w Slubach panieńskich Fredry, Tartalia w Księżniczce 
Turandot Gozziego 

e 
Euzebio 
bohater "Romancy" 

... Euzebio. młodzian w Neapolu 
Pierwszy majątkiem, wdziękiem, sławą rodu. 

f 
Film 
Film traktuję jak przygodę. Wspaniałą przygodę. 

(1989) 

Filmowe role 
Szymon - Indeks Janusza Kijowskiego ( 1977, premiera 1981) 
Moks - Vabank (1981) i Vabank II czyli riposta (1984) Ju
liusza Machulskiego 
Zygmunt Korczyński - Nad Niemnem Kuźmińskiego ( 1985) 
Hr.Wencel -Między ustami a brzegiem pucharu Kuźmińskiego 
(1986) 
Olo - Kingsajz Machulskiego ( 1987) 
Wladyslaw Orkan i Franek Rakoczy - Kolory kochania Wandy 
Jakubowskiej ( 1988) 
Ojciec - Bliskie spotkania z wesolym diablem Jerzego Łuka
szewicza ( 1989), także serial TV. 

g 
"Giewont" 
Sztuka teatralna Chmielnika z roku 1987. 

Ma nawiązywać do naszych największych tradycji 
dramatycznych i romantycznych. (-) Zamierzenie 
moje jest duże i artystycznie ryzykowne. Niemniej 
podjąłem taką próbę i mam nadzieję znaleźć spon
sora, który zechce zaryzykować realizację. 

(1989) 

h 
Ha! na Czomolungmie (8848) 
Trzeci Ha. {pauza} Ha. {pauza} Haaa I 
• 
I 
Igor Ignacy 
Chmielnik, syn, lat 5. 

• 
J 
Julia 
Chmielnik, córka, lat 1 O 

k 
Komedia 
Widzowie są spragnieni dobrej komedii, a realiza
torzy niechętnie się jej imają. Łatwiej . wystawić 
dosyć głęboki i średnio nudny dramat, ale kome
dia to już okrutny i zawsze prawdziwy sprawdzian 
warsztatowy. Wymaga temperamentu i pasji ! Skąd 
ją teraz wziąć ? To wielka radość dla aktora, 
kiedy widzowie się śmieją. A kiedy milczą 
sprawa jest jasna. (1981) 

Kraków 
Coś mnie przykuło do tego miasta i czuję się w 
nim bardzo dobrze. Ludzie tutaj mają poczucie od
rębności, jeśli nie swojego rodzaju wyższości. 

Przekonałem się, że atmosfera życia w Krakowie nie 
da się porównać z atmosferą żadnego innego 
miasta. Na małej powierzchni centrum, w którym 
mieszkam, jest tak wielkie zagęszczenie instytucji 

ludzi pracujących duchowo (nie mylić z 
umysłowo - umysłowo pracuje się w Warszawie, 
czego efekty widać zresztą w całym kraju), że 
choćby ocierając się o nich na ulicy i na Plantach, 
nie sposób nie dać się wciągnąć w ten krąg 
magiczny. (1988) 

I 
Lorenzo 
bohater "Romancy" 

Me imię - Lorenzo. 
Mówisz ze szlachcicem. 

< 

Lorenzo 
Boś ty teatru chcial pogwałcić prawa 
Kłamstwem i siłą biorąc Biankę moją. 

Prawda zaś zawsze zwycięża w teatrze, 
Bo on sam prawdą jest. I prawdę mówi 
Zawsze, niezmiennie. - Nawet kiedy kłamie. 

Romanca 



m 
Marzenie 
Marzy mi się, aby któraś z moich sztuk została 

zrealizowana na Zachodzie. Te marzenia, mówiąc 
szczerze, są bardzo komercyjne. Chciałbym zarobić 

trochę pieniędzy aby mieć spokój na pracę twór
czą. Byłbym wtedy szczęśliwy i wolny. (1989l 

Moja muzyka 
Nie ma już kabaretu ··pas·· w ··pałacu pod Barana
mr·. który założyłem w rok po przybyciu do 
Krakowa. Napisałem wówczas około 10. piosenek i 
zwróciłem się do kilku krakowskich artystów o 
skomponowanie muzyki. Odmówili. Pytali się: kto 
się tym interesuje, ile zapłaci. Mówiłem - nie 
wiem, najpierw zróbmy ten kabaret, a potem bę
dziemy go sprzedawać. W rezultacie sam zacząłem 
komponować. (1988 > 

n 
Na progu kariery 
Można by powiedzieć, że na progu powiodło mi 
się. Prosto po łódzkiej szkole trafiłem do 
warszawskiego Teatru Ateneum. Do teatru dostać 
się łatwo. Na scenę - trudniej. W ciągu dwóch 
sezonów zagrałem jedną dużą i jedną małą rolę. 
Znalem takich, którzy mieli po sześć ról w roku. 
Obliczyłem sobie szybko, że pracując w takim 
tempie dorobię się dopiero po dziesięciu latach 
dziesięciu ról, podczas gdy inni będą mieli w tym 
czasie za sobą już sześćdziesiąt. (1986) 

o 
Opinia 
To przedstawienie [""Romanca··] przyniosło mi opinię 
autora skandalizującego. (1986) 

p 
Piosenka 
Mój romans z piosenką zaczął się już w szkole tea
tralnej. Napisałem kilkanaście tekstów piosenek do 
przedstawienia dyplomowego Księżniczki Tura.ndot. 

W roku 1987 Chmielnik otrzyma! II nagrodę na wrocławskim 
Przeglądzie Piosenki Aktorskiej za Krajowy blues z własnym 
tekstem i muzyką oraz za jeden z utworów Wiosny w Zoo. 

Przebój 
Wylansował przebój - własną piosenkę z filmu Va.bank II. którą 
na ekranie wykonywa! jako ciemnoskóry śpiewak jazzbandu. 

r 
Reżyserskie prace 
Ptaki niedorosle wg poezji Baczyńskiego - Teatr Adekwatny w 
Warszawie (1976), także w TV oraz w Kaliszu (1978) 
Romanca - Teatr im. Słowackiego w Krakowie, Teatr Komedia 
w Warszawie (1987), Teatr Nowy w Łodzi (1989) 
Wiosna w ZOO - Teatr im. Słowackiego w Krakowie ( 1988) 
I do! I do! - Teatr Rozrywki w Chorzowie ( 1989) 

Rodzina 
Nie lubię mówić o sukcesach małżeńskich i ojcow
skich, bo mnie to żenuje. Cóż to zresztą kogo 
obchodzi? (1989) 

Romanca 
hiszpański gatunek poetycki z pogranicza liryki i epiki o pro
weniencji ludowej, od XVI w. uprawiany w literaturze 
artystycznej. Romanca nawiązuje do tematów legend, epopei i 
kronik, przedstawiając opisane tam wypadki w tonie liry
cznym. W okresie romantyzmu romance hiszpańskie wywarły 
wielki wpływ na poezję europejską, inspirowały zainteresowa
nie przeszłością.były wzorem zróżnicowanej i subiektywnej 
interpretacji opisywanych wydarzeń, liryzacji przedstawienia. 

Słownik terminów literackich 

"Romanca" 
sztuka teatralna Chmielnika z 1985 roku. Prapremiera 
19 kwietnia 1986 na scenie Miniatura Teatru im. Słowackiego 
w Krakowie w reżyserii autora, z nim w roli Lorenza. 
„Romancę„ zaproszono na XXV Festiwal Polskich Sztuk 

Współczesnych we Wrocławiu (1986). Chmielnik otrzyma! 
„nagrodę za udaną i bezpretensjonalną próbę stworzenia spe
ktaklu autorskiego„. 

„Romanca„ przetłumaczona jest na angielski, niemiecki 
bułgarski. 

Zawarłem w tym tekście najmądrzejsze i najpię

kniejsze myśli, na jakie było mnie stać i czasem 
trochę mi przykro, że atrakcyjność happeningu dla 
wielu zagłusza istotną wymowę ··Romancy··. ( 1986) 

Nie jest (-) dla nikogo tajemnicą, że aktorzy marzą 
o graniu głównych ról. Aby je pozyskać, uciekają 
się czasem do różnych sposobów. W ubiegłym 
sezonie miałem trochę czasu, siadłem więc do ma
szyny i napisałem sobie rolę, a przy okazji dwojgu 
kolegom. Pisząc jednak jako autor, pisałem tekst 
niejako od wewnątrz teatru, a więc wymyśliłem w 
zarysie cale przedstawienie i dlatego ośmieliłem 
się je reżyserować. Ale cały ten proces choć mo
zolny - zmierza do zagrania roli, ma więc służyć 
mnie jako aktorowi. (1986) 

Skorzystałem z szansy maksymalnej samodzielno
ści w teatrze. Byłoby zapewne lepiej, gdybym 
wstępując na obszar reżyserii mógł zapomnieć o 
tym, ż.e jestem aktorem. Nie potrafię jednak wy
zwolić się od tego. Chcę być jednocześnie wykona
wcą własnych idei. Korci mnie, aby do końca 
realizować własne zamierzenie. Pisząc ··Romancę·· 

widziałem w obsadzie siebie, tworzyłem rolę dla 
siebie.(1986) 

Przyznam się szczerze, że reakcja widowni mnie 
zaskoczyła. Wprawdzie moją intencją była prowo
kacja publiczności, poznanie jej stanowiska, lecz 
nie przewidywałem tak ostrych reakcji w obronie 
praw teatru. (1988) 

„Romanca·· na Warszawskich Spotkaniach Teatralnych 
w grudniu 1986. Przedstawienie grane było w Teatrze 
Kameralnym. Niektóre kwestie z widowni: 
Znajomi autora: „Jacek, każ zapalić światło 1·· 
Wojciech Natanson: „Gdzie elektryk T 
Prof. Aleksander Bardini i Elżbieta Kępińska do Mieczysława F. 
Rakowskiego: „Zrób coś r 



s 
Salwa śmiechu Gawlika 
[Dyr Gawlik] początkowo nie mógł uwierzyć, że 
sam ją [„Romancę""] napisałem, sądził, że to jakiś 
plagiat. Pamiętam pierwszą rozmowę. Wszedłem do 
gabinetu i ~ówię: Panie dyrektorze napisałem 
sztukę teatralną. Przyznaję, to jeszcze nie powód, 
aby zabierać cenny czas dyrektorowi teatru. Biorąc 
jednak pod uwagę wyjątkową okoliczność, że to na
prawdę dobry tekst, powinien pan go przeczytać . 
Gawlik zareagował salwą śmiechu. Pomyślałem -
nie jest źle. (1988) 

t 
Teatr 
W teatrze można coś zrobić pod jednym wa -
runkiem, że jest się wariatem, który w dodatku 
ma to szczęście, że spotyka kilku innych wariatów, 
dla których teatr jest rzeczą najważniejszą w 
świecie (1987) 

Teatr zawsze jest prawdą, Ponieważ aktorzy n a p
r a w d ę udają, nawet kiedy grają źle i żałośnie 
kłamią, to również kłamią n a p r a w d ę. 
Widziałem kiedyś szkaradnie i ··nieprawdziwie·· 
zagranego Romea. i Julię , było to trochę przera
żające. Romeo był tandetnym podrywaczem, a Julia 
idiotką, a może i znacznie gorzej. . . Obejrżałem 
więc prawdę, choć nie tę, o którą chodziło 

Szekspirowi. Oni jednak naprawdę byli, bo 
przecież w i d z i a ł e m to na własne oczy ! W 
tym sensie teatr zawsze jest prawdą, nawet kiedy 
kłamie. (1986) 

Teatralna wędrówka Chmielnika 
Teatr Ateneum w Warszawie 1975/76, 1976/77 
Teat r im. Bogusławskiego w Kaliszu 1977/78 
Teatr im . Jaracza w Lodzi 1978/7 9, 1979/80 
Teatr Nowy w Lodzi 1980/81 
Teatr Polski w Poznaniu 1981/82 
Teatr im . Słowackiego w Krakowie 1982/83 - 1990/91 

Teatralne role 
Porucznik Real, Korsarz wg Conrada (Warszawa T. Ateneum) 
Ptak II, Ptaki niedorosle wg Baczyńskiego (Warszawa T. 
Adekwatny, także w Kaliszu) 
J er zy, Trzecia pierś Ire dyńskiego (gośc inn i e w T. im. 
Węgierk i w Białymstoku) 
Jimmy, Mi/ość i gniew Osborne· a; Fanta.sio Musseta - rola 
tytułowa (Kalisz) 
Kordian w dr amacie Słowackiego ; Nikolow, Rozwód 
Jordanowa; Popychacz, Polowanie na lisa Mrożka; 
I Skrzypek, Kwartet Schaeffera - ta rola także potem w 
Poznaniu i w Krakowie; Michał. Wesele Canettiego ; Soplica, 
Pan1iątki Soplicy Rzewuskiego ( Łódź, T. im. Jaracza) 
Wnuk, Karol Mrożka (Łódź, T. Nowy) 
Michał S trawiński, listopad Rzewuskiego; Rzecznicki, Fan tazy 
Słowackiego ( Poznań , T. Polski) 
Gombrowicz, Trans-A tlantyk wg Gombrowicza; Stanisław 
August Poniatowski, listopad Rzewuskiego; Ksiądz, Wesele 
Wyspiańskiego; K rasiński, Legion Wyspiańskiego; Lorenzo, 
Romanca ; Kit, Wiosna w Zoo Chmielnika (Kraków, T. im. 
Słowackiego ) 
Mi chał , I do! I do! Jonesa i Schmidta (gościnnie 
w T.Rozrywki w Chorzowie). 

u 
Urodziny 
Jacek Chmielnik urodził s i ę 31 grudnia 1953 w Lodzi. 

w 
Waldemar Wilhelm 
Mój pedagog i mistrz z PWSFTv iT, który wbijał 

mi do głowy przez cztery lata, że młody aktor musi 
grać, a ponieważ w Ateneum grałem dużo i to z 
pierwszymi gwiazdami, ale tylko w kości, wróci
łem więc do mojego nauczyciela, on dał mi zagrać 
trzy główne role w pierwszym sezonie (w Kali
szu). Pozwolił mi poznać co to znaczy relacja mistrz 
- uczeń. 

Wilhelmowi zawdzięczam w teatrze najwięcej. (1987) 

Wanda 
Chmielnik. Zona, pianistka. 

Wielka przygoda z Mikołajem Grabowskim 
Odpowiadało mi jego podejście do aktorów, par -
tnerski stosunek. Kwitła u nas demokracja, gdy 
wszyscy wokół czuli jej niedostatek. Mieliśmy po
czucie swobody, wspólnego drążenia spraw. Lubi
liśmy się. Z Mikołajem Grabowskim podążyłem z 
Łodzi do Poznania, potem do Krakowa. Fajnie było. 

(1987) 

"Wiosna w ZOO" · 
Sztuka teatralna Chmielnika z 1983 r . Prapremiera w maju 
1988 na scenie Miniatura Teatru im . Słowackiego w 
Krakowie, w reż. autora, z nim w roli Kita . Tłumaczona na 
ukraiński, grana na Ukrainie w 1989 r . 

Bajka muzyczna dla dorosłych. Rzecz jest o trzech 
małpach, które siedzą w klatce i żeby nie zwario
wać tańczą i śpiewają, a kiedy wreszcie nadarza się 
im sposobność ucieczki, okazuje się, że one wcale 
nie chcą uciekać, ponieważ tak naprawdę kochają 
swoje ZOO. 

z 
Zawód 
aktor , dramaturg , reżyser , kompozytor . 

Robię dużo różnych rzeczy, co sprawia, że jestem 
wystarczająco podejrzany. 1111a11 

Z rozmowy telefonicznej z Jackiem Chmielnikiem: 
Teatr zawodowy to profesjonalny zespól, profesjo-
nalna praca plus słuszna za nią zaplata. Pracując w 
teatrze zarabiałem tyle, że w połowie miesiąca mo
ja rodzina nie miała za co żyć. Dlatego już nie pra
cuję w teatrze. Jestem teraz zawodowym kupcem. 
Moja rodzina i ja mamy pieniądze na życie . 

(8 pUdzjln'ł<a 1991) 

Pogrubionym drukiem zostały podane fragmenty wypowiedzi Jacka Chmielnika z 
wywiadów prasowych w czasopismach: 
Gazeta Krakowska · 1988 nr 231, Kalejdoskop 1961 nr 1, Kurier Polski 1989 nr 93, 
Radar 1986 nr 49, Razem 1987 nr 31. 

TEATR POLSKI W SZCZECINIE 
Dyrektor naczelny i artystyczny ZBIGNIEW WILKOŃSKI 

Kierownik literacki MARIA DWORAKOWSKA 

Kierownik administracyjny i techniczny - Krzysztof Stankiewicz 

Brygadier sceny - Józef Ciemcia. Kierownicy pracowni: elektrycznej i akustycznej - Paweł Kosman; malarskiej i modelarskiej -
Bogumiła Zalewska, współpraca - Michał Tuszyński; ślusarskiej - Dariusz Jokel. Pracownia fryzjerska - Jadwiga Rożniatowska . 

Pracownia stolarska i tapicerska - Leszek Kusz. Pracownia szewska - Jan Kubiak. 
Kostiumy męskie zostały wykonane pod kierunkiem Stanisława Kaczmarczyka, 

kostiumy damskie - pod kierunkiem Arlety Małeckiej . 

Program opracowała Maria Dworakowska. Na stronie 1. reprodukcja obrazu Rene Magritte' a; na stronie 5. na zdjęciach 
Jacek Chmielnik z Katarzyną Figurą w „Kingsajzie··, z Beatą Pawlak w ··Nad Niemnem··. 

Wy dawca.: STUD1olt(2f ul. Warcisla.wa 9115, 71-570 Szczecin, tel. (0-91) 23-27-88 

to 
w Teatrze Polskim 

pracownia krawiecka Arlety Małeckiej 

specjalność firmy: 

suknie ślubne 
wg wymarzonych wzorów 

oraz 
serie ubiorów służbowych dla obsługi hoteli . 
kawiarni. firm handlowych. biur, sklepów. 

tel. 22-16-22 w. 32 
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Przedsprzedaż biletów 
IMPRESARIAT TEATRU POLSKIEGO 

ffei~@mi@n~ "'IRl@w~a"' 

ul. Swarożyca 5, 71-601 SZCZECIN 

telefony: 22-66-65 i 22-16-22 w. 15 

Impresariat czynny jest 
od poniedziałku do piątku od godz. 8. OO do 15. OO 

w soboty od god.z.8.00 do 13.00 

Kasa biletowa czynna jest codziennie ( oprócz poniedziałków) 
od godz. 9.00 do 14.00 

w soboty od godz. 9.00 do 13.00 
oraz godzinę przed przedstawieniem 

tel. 22-16-22 w. 15 
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Jacek Chmielnik 

Romanca 
Lorenzo 
Bianka 
Trzeci 

Reżyseria i układ pojedynku 

WALDEMAR WILHELM 

Obsada 

Zbigniew Filary 
Katarzyna Bieschke-Urbańska 
Adam Dzieciniak 

Scenografia 

ELżBIETA IWONA DIETRYCH 

Inspicjent i sufler - Beata Buchner 

Muzyka - Adagietto z V Symfonii Gustawa Mahlera 

W sztuce cytowany jest fragment "Hamleta" Szekspira 
w przekładzie Józefa Paszkowskiego. 

premiera 9 listopada 1991. 
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Salon muzyczny 
Dom Towarowy CENTRUM 

al. Niepodległości 60 
Szczecin 
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Salon audio - video - compact disc 
ul. Boch. Getta Warszawskiego 4 

Szczecin 
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SPRZEDAŻ HURTOWA - Szczecin. ul. Wielkopolska 18. tel. 435-14 
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